omnia mala impedire ne multa bona desse cō  
tingat vniuersito. Ut Augustinus in encher.  
Adeo misericors est omnipotens deus q̄ nō  
sineret aliquid malum esse in operibus suis  
nisi adeo esset omnipotens et bonus ut bene  
faceret etiam de malo. Et huius exemplū eti  
am habemus in actionibz rerum naturaliuz.  
Nam corruptiones et defecctus qui accidunt  
in rebz naturalibz. licet sint contra intentionē  
nature particularis illius videlicet cui talis  
corruption contingit vt q̄ fut suspendatur vel  
q̄ animalia in cibū hominis occidātur. sunt  
tamē de intentione nature vniuersalis. vt vi  
delicet conseruantur homines in vita et i bo  
nis et sic bonū vniuersi conseruetur. vt enī  
species rerum conseruantur oportet et corru  
ptio vnius sit conseruatio alterius. Occisi  
ones enim animalium conseruat vitaz leonum.

Declaratur super permissionem diuinam  
q̄ deus non potuit cōfere creature vte et na  
tura esset impeccabilis.

Ad secundum q̄ vniuersitatem  
maloz sive in culpis sive in penis  
iuste deus permittat et presertim iā  
refrigescente z mundo ad occasum  
declinante declaratur ex duabus ppositioni  
bus necessario presupponēdum quarum pri  
ma q̄ deus nō potest facere sive melius vt cū  
timore dei loquamur. non est possibile vt na  
tura creatā vt est homo vel angelus haberet  
hoc et conditione sive nature peccare non  
posset. Secunda q̄ deus iuste permisit homi  
nem peccare vel temptari. quibus statibus  
cum ad diuinā prouidentiam pertinet vna  
queꝝ creatura in sua natura relinquatur di  
cere oportet. Et premisis impossibile est q̄  
deus non permittat maleficia fieri virtute de  
monū. Et primū quidem q̄ non fuit possi  
ble creature cōmunicare q̄ peccare non posset  
ex conditione nature. ostēditur a doctore san  
cto in. q. di. xxiiij. ar. i. quia si hoc fuisset pīnu  
cibile alicui creature deus v̄t̄ cōmuni  
casset eo q̄ omnes alie cōmunicabiles bonita  
tes z pfectioꝝ creaturaz sunt cōmunicate  
sicut in genere vt vno psonalis duarū na  
turaz in ipso. maternitatis et virginitatis in  
maria. vno gratuita in viatoribz. vno bē  
atiſca in electis et sic de' alij. sū ergo nō le  
giimus hoc alicui creature cōicātūz quia nec  
homini nec āgelo. iusta illud. Et in angelis  
suis reperit prauitatem certūz et q̄ homi a deo  
nō pot cōicari hoc et natura sit impeccabi  
lis licet hoc p̄ grām inueniāt. Secundo ad  
e f q

idem qd si esset cōmunicabile t non cōdicare  
vniuersum nō esset pfectum. cuius pfectio in  
hoc cōsistit vt omnes bonitatis creaturarū cō  
municabiles in genere sunt cōdicare. Nec valer  
argumentū qd deus cū sit summe potēs talias  
ad suaz sumilicitudinē boies et āglos creauit  
qd etiam hoc conferre potuerit qd creature ex  
conditione sue natrue haberet qd peccare non  
posset. Vel etiā qd faceret vt habitus ille gra  
tie qd pfirmationem in bono causat esset pars  
essentialis naturā āgeli vel hominis vt sic secundū  
naturale suū principiū et naturalē pditionem  
haberet pfirmationē in bono. vt peccare nō  
posset. Nam primum argumentū nō cōcludit.  
qd licet deus sit summe potēs sicut et summe  
bonus nō tamē hoc cōferre pōt nō ex impe  
ctione sue potentie. sed ex imprecōe creatu  
re. qd imperfectio cōsideratur primo. qd hoc re  
cipere nō potuit nec potuit hominem āgelus.  
Ratio qd cū sit creatura esse suum depender. a  
creatore. sicut causati a causa sui esse et cōcreare  
est aliquid ex nihil facere ideo si sibi relinq  
tur deficit. pseruatur autē qdīu cause influen  
tiā recipit. Exemplū si vis de candelā qd tā  
diu luceat qdīu habet cerā. Quo stante notuz  
ē qd deus creauit hominem et reliquit eū in ma  
nu cōsiliū sui. Eccl. xvij. Et similiter angelū a  
principio creatōnis. Et hoc factū est p liberū  
arbitriū cuius sicut p̄pū est facere vel obmit  
tere ira. p̄pū est a sua causa recedere et nō rece  
dere. Et qd hoc ē posse peccare. posse ex liber  
ate arbitriū a deo recedere. iō non potuit hoc  
homo vel angelus recipere. nec ei potuit a deo  
cōdicari vt ex natura haberet libertatē arbitriū  
teria et natura haberet nō posse peccare. alia  
imperfectionē ex qua hoc non potuit homini vel  
angelo cōdicari est. qd implicat p̄adictionē  
qd quia in se nō sunt facultibz dicimus deus  
nō potest illa facere. Sed potius dicendū qd  
creature non p̄it illa recipere. vt videlz aliquid  
sit vñi et mortuū simul et mem. Ita etiā im  
plicari vt alijs habeat libet arbitrium ex quo  
possit cause sue inherere vel nō inherere et qd  
possit nō peccare qd si nō potest peccare nō p̄  
causē sue nō inherere cū peccatiū si sp̄to in  
comitabili bono rebo mutabilibz inherere  
Spernere aut vel nō spernere est ex libertate  
arbitriū. Secundū etiā argumentū nō valer  
quia si gratia pfirmationis verteret creature  
in naturā ita qd ex principiū essentialibz ha  
beret nō posse peccare. tūc non haberet ex ali  
quo dono accidentali et gratia non posse de  
ficere p̄ peccare sed haberet hoc p naturam et  
tunc esset deus qd ē absurdum. Hanc solutō  
nem tangit sanctus Tho. vbi supra in solu  
tionē vñtī argumēti. cum dicit qd quicunqz  
aliqui nature puenit aliquod accidēs qd ex in  
fluentia superioris tantumō inest. nō pōt infe  
rior natura illud accidēs qd se habere nūli effi  
ceretur naturē superioris. sicut si acer illumina  
tur in actu p ignē nō pōt esse qd si de natura  
sua lucidus in actu nūli fiat ignis. Dico ergo  
qd cū pfirmatio insit creature rōnali solum p  
gratiā. qd est quoddā spūiale lumen et sumillū  
do increati luminis. nō pōt esse qd aliqua cre  
atura ex natura sua pfirmationē haberet vel  
gratiā nūli efficeret diuine nature p esse dica  
mus eiusdē nature. qd ē omnino impossibile  
Concludamus qd nō posse peccare p naturaz  
deo tantumō puenit eo qd sicut ab esse defice  
re nō potest cū dat om̄ibz esse ita neca recinu  
re bonitatis deficerē cū hoc ei pueniat per  
pditionē sue nature. Om̄ibus autē alijs qui  
hoc habēt vt peccare nō possint cōfert ex hoc  
qd cōfirmant p grām in bono. ex qua fulij dei  
efficiuntur et quodāmō diuine nature p̄sortes.

Declaratur qdīo sup dūas pmissiones di  
uinās quis deus iuste pmissit videlz diabo  
lum actorem omnis mali peccare simul et pri  
mos parentes cadere ex quibz maleficioz ope  
ra iuste pmissūt. et est tredecima in ordine  
prime partis.

Eccl. qdīo simul et ppositio qd de  
iuste pmissu qualidā creaturas āge  
licas quas aliter condere nō ponu  
re nūli qd peccare possent etiā actu  
peccare. Et qualdāz sumili mō creatas p gra  
tia pseruare et hoc absqz p̄pria temptatioē  
hominiē vero iuste pmissu et temptari et pecca  
re. qd omnia sic declarant. Nam ad prouiden  
tiam diuinā p̄inet vt vñi quodqz in sua na  
tura relinquatur et in suis naturalibz oqibz  
nō omnino impedit. qd vt Dionisius dicit.  
vñ. ca. de di. no. Prouidentia nō est corrupti  
ua nature sed saluatoria. quo stante cū mani  
festū si qd sicut bonū genitū diuinus qd bo  
nū vñi. i. ethi. Ita et bonū vñi excedit  
bonū p̄ciale cuiuscūqz nature create in p  
ticulari. Ideo etiā attēdere oportet qd si pecca  
tū oīno impedit p hoc multi gradus tolle  
rent pfectioē. tolleret em̄ natura illa qd pōt  
peccare et nō peccare. Qd si dicaf. cū habuisse  
hō ex cōditione nature vt p̄ius tacū ē. Rē  
detur. Si nullū p̄cū fūlē subfecitū lāctu  
sed statim pfirmatio tūc semp lateret qd ḡe  
deberet in bonis erga deū et qd p̄as peccādi  
potuerit p plura alia qbz ablatis vñi  
ueri multū detrahēret. Decuit etiā vt nullo  
suggerente ab extra peccaret. sed occasiōnē

peccandi ex se ipso suscipit qđ et fecit ybi deo  
equalis esse voluit. qđ est intelligendum non  
simpliciter a directe nec indirecte. sed solum  
qđ hoc declarat ppter auctoritatē sc̄ia.  
tun. In celū ascendat & similis ero altissimo.  
nō em̄ simpliciter & directe. qđ sic habuisset in  
tellicē ligatū & erroneū appetendo aliquid qđ  
sibi erat impossibile. Tognouit em̄ se esse cre-  
aturam & a deo creātū. tida equalē fieri crea-  
tori cognovit hoc sibi esse impossibile. Nec  
etiam indirecte qđ cū totū bonū angeli & creature  
re ē in hoc qđ deo subest. licet tota claritas ae-  
ris est in hoc qđ subiectū radīs solis. ideo hoc  
ab angelo nō potuit appeti. qđ appetiſſet ptra  
bonū nature sed appetiſſet dei equalitatē nō ab  
solite sed secundū qđ. hoc sic ē. cū deus habet p  
naturā suā duo. beatitudinem & bonitatem &  
aliud & qđ ab ipso omnis creature beatitudo &  
bonitas transfundit. vidēs ḥagelus dignita-  
tem nature sue qua creaturis cūctis p̄emine-  
bat voluit appetiſſa se ē oīa inferioria beatitudo  
tudine & bonitate deriuunt. hoc p sua natu-  
ralia ita qđ ipse primo illa et natura haberet &  
sic alie creature ex nobilitate sue nature acci-  
perent. Et qđ etiā illa appetiſſat a deo & sub deo  
volens esse dūmō ista haberet idea nec etiam  
qñtu ad modū habendi deo equi part volunt.  
sed tantum qđ. Nota insup qđ quia suū  
desideriū attenit ut ad actū pduc. ret. ideo  
subito suū desideriū alijs exposuit. Et qđ su-  
bito etiā fuit alioz ḥageloz & visio desiderij & co-  
sensus gressus sui desiderij. Ideo peccatum  
primi angeloz & peccata excessit & precessit  
quātitate culpe & causalitate. nō tñ duratiōne.  
ita qđ illud. Apoca. viii. Draco de celo cadens  
traxit terciā p̄em stellaz. Et in figura leuia-  
than habet. Ipse rex sup omnes filios super-  
bie & rex. s̄m p̄m. v. metha. dī principiū in-  
quātum mouet p suā voluntatem & imperiū si-  
bi subiectos. Ideo & suū peccatum alioz occa-  
sio peccandi fuit. ita qđ ipse primus a nullo ex  
transēco temptatus alios extinſece tempta-  
vit. Et qđ dñm qđ dicū ē qđ instancea ogoat  
in omibz illis fuit exemplificat hoc ex sensibili-  
bus. Nam sumul tpe sunt illuminatio aeris.  
visio coloris. & disretio rei vīe. Nec ad lon-  
guim posui ut considerando tam stupendā per-  
missionē diuinā super nobilissimas creatu-  
ras. ppter vñū dūraret peccatum abitōnū quo  
nō p̄iculare p̄missas sup maleficioz ope-  
ra ppter maiora p̄ta qđ ad aliquas cir-  
cūstantias admittet. Nam maleficioz peccata  
in varijs circūstantijs p̄tū angeli & p̄imor-  
parentū excedit ut iam in secunda q̄stione pa-  
tebit. Sed & hoc qđ p̄uidentia dei iuste pmi-

fit primū hoīem temptari & peccare ex his qđ  
dicta sunt de transēco agetis satiis pa-  
tere pōt. Sicut enim ad eundē fūne homo tan-  
gelus creati fuerit & liberata arbitrii relictus  
Ideo ut beatitudinis p̄mū nō absqđ merito  
perciperet ideo sicut ḥagelus a casu nō fuit p̄  
seruatus ut porcetas peccandi ex uno. tpias  
gratiae p̄firmationis ex altero ad decorum vni-  
uersi patesceret. ita & circa hoīem seruari opor-  
tuit. Unz. l. Tho. in. ii. di. xviii. art. ii. Illud  
ex quo deus appetere laudabilis nō debet pe-  
nitius impediri. sed in peccatio etiā deus ap-  
petere laudabilis cū p misericordiā pareret & p  
iusticiā puniri. vñ nō debuit peccatum impedi-  
re. tantummodo breuiter & recapitulando ad p̄  
positū redemanus dicamus. Qd iusta dei p̄  
uidentia homo in his p̄missis est multo rō-  
nibus. Prima ut ostendatur dei potentia qui  
solus inuictibilis ē omnis aut creature mu-  
tabilis. Secunda autē rō ut declareret dei sapien-  
tia qđ ex malo sicut elicere bonū. qđ non potuit  
sieri nisi deus creaturam peccare permisisset.  
Tertia ut manifestaret dei clementia. in qđ tpias  
p morte suā hominē pditū liberauit. Quar-  
ta ut ostendatur dei iusticia qđ nō soluz reddit  
bonis premia sed & malis supplicia. Quinta  
ut homo nō sit peioris conditionis qđ alie cre-  
ature quas omnes sic de⁹ administrat ut eas  
agere p̄p̄is motibus sinat. Unde & hominē  
proprio arbitrio relinquere debuit. Sexta ē  
lans hūana lans cīn viri iusti qđ potuit & nō  
est transēsus. Septima est decor vniuersi.  
quia sicut triplet maluz culpe pene & danni  
inuenit ita & ex opposito triplet bonuz. hō-  
nestū bonū delectabile vñile. decorat. Nam  
culpa decorat honestas. p penā delectabili-  
tas. p damnū summa utilitas. Et p̄ hec patet  
responsio ad argumentoz.

### Solutions argumentoz.

Am ad primū vbi dicit assertere qđ dī  
bolo p̄mitat p̄ias nocēdi boniū se  
hereticū. Qđ p̄positū potius patz. qđ si-  
ent assertere qđ deus nō p̄mitat hoīem ex libe-  
tate arbitrii peccare qđ vult ē hereticū. ita as-  
serere qđ deus p̄tū dimicat inuitū. hoc autē  
fit p̄ p̄atēm nocēdi hoīibz in vindictā maloz  
zad decorē vniuersi. ita illud. Au gis. in li.  
soliloqoz. Iusti dñc & ita ē vñ nūqđ dēcē  
culpe sit sine decoro vindicere. Probatio denī  
qđ arguimēt nō valet de sapiente p̄uisore qui  
excludit defectū & malū qñtu pōt. qđ alud est  
de eo qđ habz curā p̄ticulare & de p̄uisore vñ-  
uersali. Nam prīm⁹ ex malo nō p̄ dicere bo-  
nū sicut vñiversalis p̄uisore facie ut p̄ p̄ceden-  
tia patuit. Ad secundū patuit qđ tam potētia  
c f iij

q̄ bonitas & iusticia diuinā patescūt in hoc  
q̄ mala punitit. vñ qñ dicit. **A**urdeus potest  
mala impedire aut nō. Dicif q̄ pōt impedi-  
re sed nō debuit rōnibꝫ practis. Nec valet in-  
stantia si dicaf ergo vult mala fieri cū potest  
impedire tñ vult. qz vñ in argumentis p̄ re-  
ritate tacitū est. Deus nō potest velle mala ne-  
q̄ vult mala fieri neḡ vult malū nō fieri. sed  
vult pmittere malū fieri & hoc ppter pfectiōne  
vnuerit. Ad tertiu Augus. & p̄hs loquitur  
de cognitione hūana cui melius ē nō cognoscere  
mala & vilia duplicitē de cauſa. Primo qz  
p̄ ea impeditum interdū a cōſideratione ma-  
loꝫ & hoc contingit qz non possumus sumū  
multa intelligere. Et iā zea de cauſa q̄ cogita-  
tio malorꝫ puerit interdū voluntatem in ma-  
lū. Hec aut̄ in deo locū nō habent qui intelli-  
gunt oia opera homī & maleficiorū absq; aliquā  
defectu. Ad quartū aplū curam dei a bōbꝫ  
remouit. vt ostēdat q̄ quia creatura rōnalis  
habet p̄ liberū arbitriū dominū sui actus vt  
dictum ē. Ideo vt ei imputet aliquid ad culpā  
vel ad meritū. & reddat ei iuxta hoc pena vel  
pniū. habet deus specialē de eo pudentiā  
scđm q̄ irrōnabilitā nō pudentur. Velle aut̄  
asserere q̄ individualia irrōnabilitū creaturā  
ex illa auctoritatē nō pinnerent ad diuinā p-  
udentiā esset hereticu. q̄ esset afferre q̄ non  
omnia subiecta essent diuine pudentiā ptra  
scripture sacre p̄ mendationē sūg diuinā sa-  
piētia q̄ attingit a fine vñq; ad finē fortiter &  
disponit oia suauiter. & esset error rabbi moy-  
ses vt in argumentis p̄ veritatem patuit. Ad qn-  
tum qz homo nō est institutor nature. sed vñ  
tur naturalibꝫ opibꝫ artis & virtutis ad suu-  
suum. Ideo pudentia humana nō se exten-  
dit ad necessaria que ex natura pueniūt. vt q̄  
eras sol oritur. ad q̄ tñ se extendit pudentia  
dei eo q̄ ipē è actor nature. Unde & defectus  
natū rales. etiā si ex cursu rex naturaliū pue-  
nirent agnibꝫ diuine pudentie subiacerent.  
quare & Democritus talibꝫ phī naturales cr-  
rauerūt attribuentes soli necessitate materie  
quicqd inferioribꝫ accideret. Ad ultimū licet  
omnis pena infligit a deo ppter peccata non ta-  
men semper maioribꝫ peccatoribꝫ maleficia in-  
fliguntur. vel qz diabolus nō vult vt illos af-  
fligat & tēptat q̄ iusto titulo possidere se cer-  
nit. vel ideo vt nō ad deū accelerant. iuxta il-  
lud. **M**ultiplicate sunt infirmit. postea acce-  
lerauerūt &c. Et q̄ omnis pena infligit a deo  
pter peccata patz ex sequētibꝫ. qz iuxta Hiero-  
num. Quicqd patimur peccatis nostris me-  
remur.

**D**eclaratur q̄ peccata maleficiorꝫ grauiora  
sunt peccatis malorꝫ angelorꝫ & p̄mōrꝫ pa-  
rentū. Ut si uictimae punitur ex cul-  
pis parentū. ita &iam plures in noxī domini-  
ficant & maleficiuntur ppter peccata maleficiorꝫ

**Q**uestio decimaquarta. & est tota maetria  
predicabilis.

**S**ed sup̄ enormitatē criminū q̄ritur  
An maleficiorū flagitia cūcta mala  
q̄ deus fieri sinit & vñq; in pñs a pñ  
cipio mūdi fieri pmitit tam in cul-  
pis q̄ in penis & damnis excedit. Evidetur  
q̄ nō p̄cipue q̄ ad culpā. Nam peccati qd q̄  
comittit q̄ faciliter vitare potuisse excedeit  
peccati qd alter dñmūt q̄ ita faciliter vitare  
nō potuit. Patz p Augus. in de ci. dei. Da-  
gna ē in peccando iniqtas vbi ē tanta in non  
peccando facilitas. Sed adam & plures q̄ ex  
aliquo statu pfectis seu etiā ḡre peccauerūt.  
Facilius ppter afflentia gre peccata vitare  
potuisse. p̄tictum adam q̄ in grā creatus fu-  
erat q̄ plures malefice q̄ bñmī dona non p̄ce-  
perūt. & illoꝫ peccata omnia maleficiorꝫ flagi-  
tia excedeit. Preterea quo ad penam. maiori  
culpe maior pena debet. sed peccati ade gra-  
uissime punitū fuit in hoc qd vt p̄z in omnes  
posteros eius pena cū culpa ostendit in trā-  
fusione originalis peccati q̄ eius peccati gra-  
uiss ē omnibꝫ alijs peccatis. Preterea q̄ ad  
damnu. Nam iuxta Augus. Ex hoc aliquid  
malū q̄ adimit bonū. ergo vñq; plus de bono  
amitterit ibi maior culpa p̄cilit. sed peccati  
primi parentis maius damnu tam in natu-  
ralibus q̄ in gratiūtis inculit vbi nos inno-  
centia & immortalitate priuauit quod nulluz  
alijs & sequentū peccata intulit. ergo &c. S<sup>z</sup>  
contra. id quod plures ratōnes malū includit  
magis est malum. sed peccata maleficiorꝫ sunt  
biuus. Nam omnia mala in bonis nature &  
fortune procurare possunt deo p̄mitente. vt  
ex bullā pape deducit. Preterea adam pecca-  
uit solummo faciendo illud qd est vñroq; mō  
malū q̄ prohibiti. & qd nō erat malū fm se.  
Sed malefici talibꝫ peccatores peccant facien-  
do illud qd est vñroq; mō malū & fm se & pro-  
hibitum. vt homicidia talia multa inhibita.  
Unde & peccata grauiora sunt alijs pecca-  
tis. Preterea p̄ciū qd ē ex certa malicia ē gra-  
uiss p̄to qd ē p̄ ignorantiā. sed malefice &  
magna malicia p̄temnit fidem & sacramenta  
fidei. put plures defesse sunt. Rñsto. q̄ mala q̄  
& modernis maleficiis perpetranſ cuncta alia  
mala que deus synq̄ fieri permisit scđm quod  
in titulo questionis tangit excedunt. & hoc

quo ad peccata q̄ contingunt in peruersitate morū. licet securus sit de peccatis q̄ opponuntur alijs virtutibꝫ theolo gicis. potest ostendit tri plici via. Primo in generali compando eorū opera indifferenter ad q̄cunq; flagicia mundi Secundo in speciali compando ad species superstitionis et quoctūq; pacto cū demonibꝫ initio. Tercio compando illa ad peccata malorum angelorum aut etiā primo parentū. Primum sic. Nam cū triplet sit malum. videbꝫ culpe. pene. damni. eo q̄ triple sit bonū cui illa opponuntur. s. honestū. delectabile. & vtile. Et culpe opponitur honestū. Pene delectabile. Damno vtile. Q̄ culpa maleficarum excedit cūcta alia peccata sic apparet. Nam iuxta doctrinam sancti Tho. in. ii. di. xxii. ar. ii. Licet in peccato multa possint considerari et quibus peccati grauitas vel etiā leuitas trahi potest. Ut r̄contingit q̄ idem peccatum q̄ secundum vnu eoz est grauius secundum aliud leuius inueniat prout dicere possumus. In fornicatione iuuenis peccat. senet insanius. Tamē illa sumptuosa grauior sunt q̄ plures et potiores habent no dico circūstantias soluz sed in specie et quātitate peccati essentiali. peccati grauitatem. Et sic dicere possumus q̄ licet peccatum adeq̄tum ad aliquas circūstantias grauius si omnibus alijs peccatis q̄tum ad huc q̄ minori temptatione pulsatus cecidit. et videlicet tantū ab extrinseco. Et etiā quia facilius resistere potuerit ppter originale iusticiam in qua creatus erat. Tamē q̄tum ad speciem et quātitatem peccati etiā q̄tum ad alias circūstantias q̄ peccatum magis aggravant sicut multa grauiora peccata sunt secura ita et inter illa omnia maleficioz excedunt qd̄ etiā clariss ex duobꝫ deducit. Nam sicut vnu peccati dicit maius altero vel causalitate vt peccatum luciferi. vel generalitate vt peccatum ade. vel deformitate vt peccatum iude. Vel difficultate remittendi vt peccatum in spumam sanctum. Vel pyculo vt peccatum ignorātie. Vel inseparabilitate vt peccatum cupiditatis. Vel pronitare peccatum carnis. Vel diuine maiestatis offensione vt peccatum idolatrie et infidelitatis. Vel expugnandi difficultate ut surgia. Vel mentis cecitate ut ira. Ita et post peccatum luciferi omnia alia peccata maleficioz opa excedunt tam in deformitate crucifixū abnegantes. q̄t̄ et propritate spurcitas carnis cū demonibꝫ exercentes. Ac mentis cecitate in omne nocumentum tam animaz quam corporz hominū et iumento. et tota malignitas spiritu debachates. put et supradictis patuit. Qd̄ etiā iuxta Isido. nomen ostendit. Dicitur enim malefici

ob facinoz magnitudinem re. vt supra p̄tuit. Dedicatur rex isto. Nam cum duo sunt in peccato auerio et puerlio. Juxta illud Au gustini. Peccatum est spreco incommutabili bono rebus mutabilibus inherere. Et ipsa etiā auerio a deo sit tanq; formale sicut ipa conuerio tanq; materiale. Ideo tanto aliquod peccatum est grauius quanto magis homo per ipsum a deo separatur. Et quia per infidelitatem homo maxime a deo elongatur. id etiam omnibus peccatis maleficium infidelitatis existit. Et hoc declaratur per nomine heres quod est etiam apostasia a fide simul q̄t̄ tota carum vita peccatum est. De primo. Nam cum peccatum infidelitas consistat in renitendo fidei. Et hoc potest dupliciter fieri vel quia renititur fidei nondum suscepere aut suscepere. Si primo modo tūc est infidelitas paganorum seu gentilium. Si secundo modo tunc iterum dupliciter. quia aut renititur christiane fidei suscepere in figura aut in ipsa manifestatione veritatis. Primo modo est infidelitas iudeorum. Secundo modo infidelitas hereticorum. Unde patet q̄ heres maleficarū inter tres species infidelitatis grauissima existit. quod etiā ratione et auctoritate cōprobatur. Nam. ii. Petri. ii. dicit. Delius erat illis vias veritatis nō cognoscere q̄s post cognitam retrorsum conuerti. Ratione. Ni sicut grauius peccat qui non implet quod promisit. Ideo infidelitas hereticorum qui profiterunt fidem euangelij et tamen ei renituntur corrumptentes ipsam grauius peccant q̄s iudei et pagani. Et iterum. Iudei grauius peccant q̄s pagani quia suscepserunt fidem christiane figuram in veteri lege quā male interpretantes corrumpsit quod pagani non faciunt ideo etiam ipsoz infidelitas est grauius peccatum q̄s infidelitas gentilium qui nunc si dem euangelij suscepserunt. De secundo q̄t̄ apostate nuncupantur. Nam fm Tho. sc. se. q. xij. Apostasia importat quandā retrocessione a deo et religione q̄ sit per diuersos modos quibus homo coniungitur deo. vel per fidem. Vel per subiectam ad obediendum voluntatem. Vel per religionem. et clericatum. Secunduz quod etiam dicit Raymūdus et Hostiē. q̄ apostasia est temerarius a fidei statu vel obedientie vel religionis excessus. Et cum remoto priori remouetur posterius sed non econverso. Ideo et prima alias duas eredit. scilicet apostasia a fide precedit a religione. de qua. xlviij. dist. quatuorlibet. et. xvi. q. i. legi nō debet. Tamē fm Ray. nō iudicatur e f iii

apostata seu fugitivus etiam si ad longinquum  
diu evagetur. nisi postea sic vivit quod animum  
redenendi se deposituisse ostendit. scilicet de re militi.  
I. deserto rem. Et hoc fieret si vxorem duceret  
vel simile tale. Similiter et apostasiam inobedientie  
vbi quis sponte cōtemnit precepta ecclie et  
praelatorum. de qua. iij. q. viij. alieni. Qui  
etiam infamis efficitur repellitur a testimonio  
nisi debet et cōmunicari. xi. q. viij. Si autem.  
Vnde et apostasia de qua loquimur super apostasiam maleficarū  
dicitur apostasia perfidie  
q̄ et tanto gravior. quanto tunc inimico fidei  
rationis salutis per pacum expressum pagis.  
Hoc enim habent facere malefice et hoc inimicus  
ille exigit vel in toto vel in parte. Reperi-  
te sunt enim per nos inquisidores q̄ omnes fidei  
articulos abnegauerant. quasdam vero cer-  
tas in numero semp tamē confessionē veram  
et sacramentalē habeat abnegare. Vnde et  
Juliani apostate perfidia non videtur tanta  
fuiscelicet in alijs aduersus ecclesias maiori-  
ra et erucifler. de qua. iiij. q. viij. nō potest. Si  
quis vero incidenter quereret. Quid si me  
te et corde fidem tenerent quorū scrutator so-  
lum deus est. et non quecūq; angelica creatu-  
ra ut supra patuit. facerent tamē reverentia et  
obedientiam diabolo per actus exteriorēs. Pi-  
cendum videtur q̄ cū apostasia perfidie du-  
pliciter potest fieri. per actus infidelitatis ex-  
teriorēs absq; exp̄so pacto cū demone initio.  
sicut qui in terris infidelium mabumcula vi-  
tam assumeret ait in terris xpianorū cum ex-  
presso pacto et. Primi vbi mente retinunt fi-  
dem. acu tri exteriori negat. licet nō sunt apo-  
state nec heretici nō mortaliter peccant. Sic  
enī salomon dīs suā vxorū reverentia ex-  
hibuit. Nec enī aliquis excusatūr si ex metu  
hoc faceret. quia sīm Augustini. Sanctius  
est mori fame q̄ vesci idolatricū. aliqui habet  
Hacius. xxij. q. iiiij. Hacius. Malefice autē  
quantūcūq; fidem renuent corde et abnegat  
ore apostate tamē indicantur eo q̄ sedus cujus  
mortē et pactum cum inferno peperit. Un-  
dē sanctus Thomas in. iij. dīs. viij. ar. vltimo.  
Loquens de similibus operibus magicis. Et q̄  
quocūq; modo auxiliū pertinet a demonib⁹  
dicit. In omnib⁹ est apostasia a fide. ppter pa-  
ctum initium cum demone vel verbotenus si  
invocatio interit vel facto aliquo etiam si sa-  
crificia deſtit. nō enī potest homo diabolus do-  
minus seruire. Ad idem Albertus vbi supra  
dīs. viij. vbi queritur. Utrum magis et ma-  
thematis intendere sit peccatum et apostas-  
ia a fide. Ita respondit. In talib⁹ est semper  
apostasia verbi vel operis. Si enī invocatio

nes fiant tunc apertum pactus in itur cum de-  
mone et tunc est aperta apostasia verborum.  
Si autem non sit nisi opere simplici tunc ē  
apostasia operis. Et quia in his omnib⁹ sem-  
per est fidei contumelia quia expectatur a de-  
mone quod expectandum est a deo ideo sem-  
per apostasia iudicatur. Ecce q̄ clare dupli-  
cem apostasiam ponunt terciam subintelligē-  
tes scilicet cordis que si delit tamen malefice  
verbis et operibus apostatrices iudicantur. Pe-  
nis ergo ut patebit et heretorum apostasias  
tū subiacere debet. Est tertia criminis enor-  
mitas ppter cūcīs alijs heresibus in eis. Nam  
si iuxta Augustini omnis infidelium vita pec-  
catum ē. xxviii. q. i. h. i. et est glosa super illud  
Ramanorū. viij. Omne quod non est ex fide  
peccatum est. Quid iudicandis est de tota vi-  
ta id est de omnibus alijs operibus malefica-  
rum que tamen non ad complacentias et demo-  
num fiant sicut ieiunare. ecclesiis frequente-  
re. cōmunicare et de alijs. In omnibus enī  
peccant mortaliter quod sic declaratur. Tan-  
ta est enī labes huic peccati q̄ facultatem re-  
surgendi licet non ex toto amputat. eo q̄ pec-  
catum non corrompit totum bonum nature  
lumen naturale in eis remaneat. Tamen p-  
pter pristinum homagium nisi ab illo absolu-  
tūr. omnia eorum opera etiam de genere  
bonorum sunt potius de genere malorum qđ  
in alijs infidelib⁹ nō cernuntur. Nā sīm Tho-  
se. se. q. x. An omnis actio infidelis sit pecca-  
tum dicit q̄ suis opera infidelium que sunt  
de genere bonorum ut ieiunia elemosinae et hu-  
iūmodi non sunt eis meritoria propter insi-  
delitatem que est grauiissimum peccatorum. ta-  
men quia peccatum non corrompit totū bo-  
num nature sed remanet in eis lumen natu-  
rale. Ideo non omnis actus eorum est mor-  
tale peccatum. sed actus procedens ex ipso insi-  
delitate vel relatus ad ipsam etiam si sit de ge-  
nere bonorum. puta sarracenus seiunat ut ser-  
uat legem. Habuēt de ieiunio mandan-  
tem Iudeus celebrat suas festiuitates et hu-  
iūmodi in his est mortale. Et sic intelligitur  
illud Augustini supra allegatum. Omnis in-  
fidelium vita peccatum est.

Q̄ malefice grauiissimas merentur penas  
ultra omnes flagiosos mundi.

**O**nīc q̄ eorum flagicia cuncta ali-  
ozum peccata excedunt q̄tū ad  
demeritū pene declarantur. Primo  
quo ad penam hereticis infligen-  
dam. Secundo quo ad penam apostatis in-

ferēdam. Nam heretici quadruplici pena punitur sicut Raymundo scilicet excommunicatiōne, depositione, rerum ablatione, et corporali morte. De quibus omnibus lector inueniet super primum. de senten. excom. Flouret, et super secundum. xxvij. q. i. Qui contra pacem, et tercium. dist. viij. quo iure. z. xxvij. q. viij. ca. i. et sequenti. super quartum. eo. titu. scilicet de hereticis. Excommunicamus primo et secundo, imo et granissimas incurrit pena. Credentes, receptatores, fautores, et defensores. Nam ultra penam excommunicationis illis infictam heretici cum fautoribus et defensoribus suis et receptatoribus et ipsis filiis usque ad secundam generationem per lineam paternam, per lineam vero maternam usque ad primū gradum ad nullum beneficium vel officium ecclesiasticum admittuntur ut eo. tū. quicq. z. c. statutum. l. vi. Sed super tertiam penā si heretici habent filios catholicos priuātūr paterna hereditate in detestationē criminis. Et super quartam penam si post deprehensionem erroris continuo non relit reuertit et heresum abiurare subito debet comburi si laicus est. Falsari em pecunie statim morti traduntur quanto magis falsari fidei. Si vero clericus post solemnum degradationem relinquit curie seculari occidendum. Si autem reuertantur ad fidem detrudi debent in perpetuum carcere de hereticis. Excommunicamus primo et secundo. Et hoc de rigore iuris. Dicitus tamen agitur cum eis post abiurationem quā ad arbitrium episcopi et inquisitoris facere debent, put in tercia parte operis patebit ubi de varijs modis sententiandi tales tractatur, quis etiam dicatur deprehensus et connictus seu etiam relapsus. His autem modis multe maleficas non videatur sufficere cum non sunt simplices heretici, sed et apostata et ultra hoc quod in ipsa apostasia non hominibus propter metum aut carnis oblectamenta fidem abnegant. ut supra tactum est. Sed ipsis demonibz ultra abnegationem etiāz homagium corpora zanimas offrendo pīstant. Et quibus satiis probabile videtur quod quantumque peniteant et ad fidem reuertantur non debent, sicut alii heretici carceribus perpetuis mancipari sed ultimo supplicio puniri, et hoc etiam propter damna temporalia hominibus et iumentis varijs modis illata leges imperant. ut patet. Et de maleficiis. I. nullus. I. nemo. z. l. culpa. Et est similius culpa phibita. discere et docere. Et loquitur leges super sortilegos, quanto magis super maleficos. ubi dicitur quod pena illoꝝ ē bonorum publicatio et de-

capitatio. Et si qd̄s tali arte mulierē ad luxuriam prouocauerit vel econuerso bestijs exponitur, ut dicitur ibidem. l. multi. z. de bis in prima questione tactum est.

**Q**uestione decimaquinta. Declaratur quod propter peccata maleficarū innoxij sepe maleficiantur licet etiam interdum propter peccata propria.

**S**ed et hoc quod diuina pmissione plures innoxij damificantur et puniuntur in premissis documentis propter aliena peccata maleficarum et non propter culpas proprias. Nec alicui hoc videatur inconveniens ostendit sanctus thomas sc̄da sc̄de. q. cvij. Hoc fieri iuste a deo. loquendo de penis presentis vite tripli ratione. Primo quidem quod unus homo est res alterius, et sicut quis punitur in rebo ita et in penam alterius aliquis puniri potest. Nam filii sedm corpus sunt quedam res patris, et servi zanimalia res dominorum, sic filii puniuntur quandoque pro parentibus sicut filius natus ex adulterio dauid mortuus fuit et citius zanimalia amalechitarū iussa sunt interfici, quāuis et in huiusmodi sic raro misericordia. ut habeatur. i. q. iij. §. parvulos. Secundo quia peccatum unius derivatur in alterū et hoc dupliciter. Per imitationem sicut filii imitantur peccata parentum et servi et subditū peccata dominorum et audacius peccant ut fit in rebus male acquisitis in quibus sicut succedit, servi in latrocinijs et guerris iniuriantur. Unde sc̄pius interficiuntur, et subditū prelatorum audacius peccant dum eos peccare cernunt etiam si eadem peccata non committunt vnde et iuste puniuntur. Deriuatur etiā peccatum in alterum per modum meriti, ut subditorum in malum prelatū id est quod peccata subditorum merentur peccatorem prelatum sicut illud Job. Regnare facit hypocrita tam propter peccata populi. Deriuatur etiā peccatum et consequenter pena per aliquē consensum vel dissimulationē. Hoc est quando superiores peccata non redargunt tunc sc̄pissime boni cum malis puniuntur, ut dicitur Augustinus in primo de ciui. dei. Exemplū ubi inter nos inquisitores unus resperit quoddam opidū mortalitate hominū quasi destitutus et ibi fama volabat quod quedam mulier sepulta linteame in quā sepulta erat successive deglutiuit et quod pestis cessare non posset nisi ex iugro linteame deglutiēdo ad ventre expulsisset

Habito consilio desup scultetus cū prefecto  
ciuitatis sepulcrū effodientes inuenierūt qua  
si dimidietatē lintheamini p os r collum.  
v̄sq; in ventre immissam et cōsumptam. Quo  
vlo motus scultetus gladium extrahit et ca  
put amputando extra soucam p̄cicet. s̄cq; subito  
pestis cessavit. Et quib; v̄sq; diuina  
missione peccata illius verule sup' innoctios  
pter dissimulationem presidentiū puniūt fu  
erunt. Nam p̄habita inquisitione repertū fuit  
ipam longo tempore rite sine fortilegam et ma  
gam fuisse. Exemplū de punitione dauid in  
enumeratione populi p pestem. Tercio sit di  
uina gmissione ut huāne societatis vno cō  
mendetur et quarnus homo debet pro alio  
follicitus esse vt nō peccet et ad detestationem  
peccati dum. s. pena vnius redūdat in omes.  
quasi omes sint vnu corp. Exemplū de pec  
cato Echor. Josuc. vii. Possimus adhuc ad  
dere duos modos p̄t punitur mali inter  
dū per bonos interduz etiam p̄t alios malos.  
Nam vt Bratianus dicit. xxiiij. q. v. §. viii. Ali  
quando deus punit malos p legitimā pot  
estatem gerentes ex mandato suo. Thoc dupli  
citer. Interduz cū merito punitiū sicut pu  
nunt peccata chananeor p̄t populi suū. In  
terduz absq; merito punitiū sed etiā in ipo  
rū penam sicut tribum beniam punit. et  
deleuit v̄sq; ad paucos. Alij punit etiam p  
populos suos iussi seu gmissione excitatos  
non tamē intendentis deo obsequi sed sue sa  
tisfacere cupiditat. et ideo cū sui damnatione  
sicut iam punit populu suū p̄t thurcos. et se  
p̄t ante p alieni genas etiam in veteri lege.  
Sed nota. q̄ quācūq; de causa q̄s punitur  
nō sustinet patiēter penas tūc sunt flagella  
nō ad satisfactionē sed ad vindictam tantum  
id est punitionē. Iuxta illud Deutro. xxij.  
Ignis. s. pene temporalis successus est in furo  
re meo id est in punitionē. q̄ alias non est in  
deo furo. et ardebit v̄sq; ad ifernū nouissima  
id est vindicta hic incipierat ardebit v̄sq; ad ex  
tremā damnationē. vt exponit Augus. Et ha  
betur de pe. di. iiiij. §. auctoritas. Sed si pati  
enter ferant ipsa flagella et sit patiens in statu  
gratiae habet locū satisfactionē vt dicit Tho.  
in. iiiij. Etia si quis punitur a iudice ppter ma  
lesuī cōmissum vel etiam maleficia et hoc fm  
plus et minus fm deuotionē patientis et qua  
litate criminis. Hors aut naturalis cum  
sit ultimū terribiliū. nō tñ est satisfactiona q̄  
p naturā inolevit in pena originalis peccati.  
Licit fm Scotū etiā voluntarie et cū deuotio  
ne expectata et deo oblata in sua amaritudine  
possit fieri aliquo mō satisfactoria. Hors tñ

violenta sine quis eam meruit sine non sem  
per est satisfactiona si patienter sustineatur et  
in gratia. Et hec quidem quo ad penas pro  
pter aliorum peccata infictas. Propter pro  
pria autem etiā deus flagellat in vita p̄sen  
ti et specialiter circa maleficia inferenda. Hā  
Thobie septimo. Super illoē qui libidini  
deserviūt diabolus accipit potestatem. quod  
etiam ex p̄cedentibus patuit declarādo ma  
leficia circa mēbra et potentias generative po  
tentie que deus amplius permittit malefica  
ri. Atamen ad p̄dicandum populo nota  
dum q̄ premissis punitionibus non obstan  
tibus scđm quas deus pro culpis alienis si  
ue propriis punit hanc regulaz iuris p̄ fun  
damento tenet et populo proponat que dicit  
Sine culpa nisi sublīt causa non est aliquis  
puniendus. extra de regu. ii. et hec regula lo  
cum haberet in iudicio poli id est dei. et in iud  
icio fori id est in foro humano sine seculari si  
ue ecclesiastico. Declara de iudicio poli. Hā  
cum deus dupli pena spirituali et temporali  
punit. In prima inueniuntur q̄ interdum bene  
sine culpa sed non sine causa. De prima sp̄ua  
li pena que cum est triplex scilicet. subtrac  
tio gracie. vnde sequitur obduratio in p̄stitis.  
non sit sine culpa propria. Secunda pena dā  
ni id est priuationis glorie. hoc etiam nunq̄  
infliguntur sine culpa propriari in adulitis. v̄l  
contracta ut in paruulis in originali decede  
tibus. Tertia pena sensus. i. cruciatio ignis  
infernalis etiam pater. Unde qđ dicit Exo.  
xx. Ego dominus zeletes visitus peccata pa  
rentum in filios v̄sq; in tertiam et quartam ge  
nerationem. intelligitur de imitatoribus pa  
terno. et sceloz. vi exponit Bratianus. i. q. iiiij.  
§. q̄bus. vbi etiā dat alias expositiones. De le  
cūda autē pena tpali punit de. Prioppter cul  
pa alteri etiā p̄t tacitū. tripliē r̄e. v̄l etiā sine  
culpa aliena et ppria sed non sine ca. v̄l etiā ex  
culpa ppria et nō aliena. qđ si vis scire causas  
ppter q̄s deus punit etiā absq; culpa aliena et  
ppria. videoas q̄nq; modos q̄s ponit m̄gr in  
iiiij. di. xv. c. iiij. Et recipie tres primas causas.  
Reliqs duas accipe p culpis pprijs. Hā di  
ciū q̄nq; de causa de boīem flagellat in vita  
p̄nti sine penas infert. Primo ut de glorifice  
tur. Et hoc fit q̄n miraculose remouet pena  
sue flagellū. Exemplū de ceco nato. Jo. ix. De  
lazaro resuscitato. Jo. xi. Scđo si p̄mū desit  
immixtū tñ et meriti cumulex p exercitū pa  
tientie. Ac etiā ut v̄tus lasēs iuuas alij mani  
festet. Exempla in Job. i. et Thob. ii. Tercio ut  
virtus colerueat p humiliacionem flagelloꝝ.